
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 09 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione 

Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Ratifica variazione al D.U.P. e al bilancio di previsione 2020-2022 – variazione 
d’urgenza della Giunta comunale adottata con delibera n. 56 dd. 10.06.2020 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di giugno alle ore 20.47 nella sala Consiliare di Via 

Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a seguito di regolari avvisi di 

convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Partecipano i signori 

FRANCO BAZZOLI, Sindaco,  

BONAZZA VALERIO,Vicesindaco 

ARMANI RAFFAELE 

BAZZOLI IVAN 

BIANCHI LUIGI BRUNO 

FORESTI PAOLA 

GHEZZI PIERO 

MOLINARI SUSAN 

MONTE MONICA 

MUSSI FRANCESCA 

MUSSI LUCA 

RUBINELLI WALTER 

SALVADORI FRANK 

VALENTI BRUNELLA 

VALENTI MASSIMO 

Non partecipano i Consiglieri: ----- 

 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro. Riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di Sindaco, assumendo la presidenza della 

seduta già aperta alle ore 20.47 introduce la trattazione sull’oggetto suindicato posto al n. 08 

dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 5062 del 12/06/2020. 



 

Oggetto: Ratifica variazione al D.U.P. e al bilancio di previsione 2020-2022 – variazione 
d’urgenza della Giunta comunale adottata con delibera n. 56 dd. 10.06.2020. 

 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  
- che ai sensi dell'art. 49 comma 5 della Legge 3 maggio 2018 n. 2  la Giunta Comunale ha 

la competenza ad adottare in via d’urgenza le variazioni di bilancio da sottoporre però 
a ratifica del Consiglio comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza;   

- che per rinvio operato in materia di contabilità, dall’art 49 della L.P. dicembre 2015, n. 18, 
Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) trova applicazione ai Comuni 
della nostra provincia l’art. 175, del D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., che tra l’altro prevede 

 “1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa 
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel documento.  
2. Le variazioni al bilancio sono di  competenza  dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis 
e 5-quater.  
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:  
 a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  
 b) l'istituzione di tipologie di entrata senza  vincolo  di destinazione, con stanziamento pari a zero, a seguito 
di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalita' disciplinate dal 
principio applicato della contabilita' finanziaria;  
 c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalita' per le quali 
sono stati previsti;  
 d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 
vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese correlate;  
 e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  
 f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
 g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente e i 
versamenti a depositi bancari intestati all'ente.  
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine.  
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata.  
..omissis..” 

Evidenziato  
- che la Giunta comunale, con deliberazione n. 56 del 11 giugno 2020 ha introdotto delle 

variazioni d’urgenza che in via ordinaria sarebbero di competenza Consiliare,  
ritenendo che i tempi ordinari organizzativi per sottoporre tali variazioni di Consiglio, 
fossero non compatibili con le finalità perseguite con dette variazioni;  

- che occorre procedere alla ratifica per consentire il consolidamento di quanto in essa 
disposto a beneficio della continuità e del consolidamento dell’attività del Comune, 
per quanto in essa disposto; 

Evidenziato che le variazioni sono state adottate con il parere favorevole del revisore dei 
Conti; 

Evidenziato che come si può rilevare nelle premesse della deliberazione si tratta di 
variazioni introdotte con le seguenti finalità:  

- la finalità di destinare maggiori risorse ai lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento caserme vigili del fuoco al fine di provvedere in tempi brevi 
all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori e delle opere di sistemazione e 
messa a norma della caserma dei VV.F. volontari di Bondo-Breguzzo, impegnati in 



questo periodo anche in numerose azioni di supporto a situazioni di emergenza 
sanitaria; 

- modificare le fonti di finanziamento di una spesa d’investimento prevista al fine di 
adeguare il minor importo concesso quale quota integrativa del Fondo investimenti 
programmati dei Comuni (budget) con delibera della G.P. n. 200 dd. 14.02.2020; 

- prevedere idoneo stanziamento anche sul bilancio pluriennale per spese necessarie 
per la diversione idraulica del torrente Adanà al fine di garantire un adeguato livello 
delle acque del Lago di Roncone, che, in quanto fonte primaria di attrazione turistica, 
è ritenuto determinante per una possibile ripresa economica, a fronte di evidenti 
situazioni di criticità di operatori del settore; 

- prevedere idoneo stanziamento per le spese di pulizia e acquisto detergenti e DPI a 
seguito dell’emergenza COVID 19; 

- prevedere idoneo stanziamento anche sul bilancio pluriennale per la sottoscrizione 
di apposita convenzione per l’utilizzo della camera mortuaria nell’edificio sede 
dell’A.P.S.P. di Pieve di Bono-Prezzo, Ente già convenzionato con il Comune di Sella 
Giudicarie per l’assistenza e la degenza di persone anziane; 

- prevedere idoneo stanziamento per l’assegnazione di contributi straordinari alle 
scuole materne per spese conseguenti all’emergenza COVID per consentire la 
possibilità all’apertura entro le prime settimane del mese di giugno 2020, come da 
suggerimento dell’Assessorato all’istruzione della Giunta della P.A.T,; 

- prevedere lo stanziamento necessario per il servizio di portierato e sorveglianza nei 
giorni di sabato e domenica presso la Casa anziani di Roncone prima fornito 
dall’A.P.S.P. di Pieve di Bono mediante intervento 19 che a causa dell’emergenza 
sanitaria in corso non può più garantire; l’Amministrazione intende sostenere il costo 
di questo rilevante servizio per gli anziani senza interruzione dello stesso; 

- integrare lo stanziamento previsto per la manutenzione ordinaria e riparazione dei 
beni demaniali e patrimoniali al fine di permettere la manutenzione soprattutto di 
danni provocati dall’orso alle malghe comunali in via della imminente utilizzazione 
delle stesse; si modificano quindi anche i Prospetti indicanti i proventi dei beni di uso 
civico delle frazioni e la loro destinazione” come risultante dall’allegato E); 

Ritenuto di condividere le ragioni di urgenza e le specifiche spese che con le variazioni da 
ratificare si è inteso soddisfare;   

Dato atto dei seguenti pareri della delegata nelle funzioni di responsabile del servizio 
finanziario da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi dell’art. 185 comma 1 
e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, come segue: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa quale responsabile della struttura competente; 
- parere di regolarità contabile, quale attuale responsabile del servizio finanziario; 

Vista la legge 3 maggio 2018 n. 2 e in particolare gli artt. 49, 53, 183, 185, 187 
Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 dd. 

30.12.2019; 
Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali), 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare ad ogni effetto, le variazioni in via d'urgenza al D.U.P. e al bilancio di 

previsione 2020-2022 introdotte con la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 
11 giugno 2020,  munita del prescritto parere del revisore dei Conti; 

2. Di dichiarare, per le ragioni evidenziate in premessa la presente deliberazione, 
all’unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi immediatamente eseguibile, 
occorrendo come presupposto per garantire la piena operatività dell’Ente; 

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



‒ opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

‒ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per i motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 14.11.1971, n. 1199; 

‒ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo al precedente). 

 
 
 
 
 
 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto, 
 

Sottoscritto Digitalmente 
La Consigliera  

delegata alla firma 
Susan Molinari 

Sottoscritto Digitalmente 
Il Sindaco,  

Franco Bazzoli 
 

Sottoscritto Digitalmente 
Il segretario comunale, 

Vincenzo Todaro 

 
 
 
Al presente verbale vengono uniti  

- il parere di regolarità tecnico amministrativa, 
- Il parere di regolarità contabile. 

 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

    Sottoscritto digitalmente 
 Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 
 


		2020-06-19T09:54:43+0000
	TODARO VINCENZO
	Allegato 


		2020-06-19T10:04:58+0000
	TODARO VINCENZO
	Allegato 


		2020-06-22T08:34:55+0000
	MOLINARI SUSAN


		2020-06-22T08:38:29+0000
	BAZZOLI FRANCO




